#### CAPUT IX.

*Et ascendens in sapiculam transfractavit, et venit in civitatem suam, etc.* Potest nos monere, quod de isto paralytico Mauthæus ita narrat esse factum in civitate Domini. Marcus vero dieit non hoc in ejus civitate factum esse, quæ utique Nazareth vocatur, sed potius in Capharnaum. Remanet ergo quæstio inter Marcum et Matthæum, quæ faciliter solveretur, si Matthæus Nazareth nominaret, nunc vero cum poterit ipsa Galilæa dici civitas Christi, quia Galilæa erat Nazareth, sicut uniuersum regnum in tot civitatibus constitutum dicunt Romana civitas. Et simili-

A liter cum inter tot gentes constituta sit civitas, de qua scriptum est: *Gloriosa dicta sunt de te, cæritas Dei* (Psal. lxxxvi). Cum igitur populus Dei inter tot civitates habitans, etiam una domus dicta sit domus Israel; quis dubitaverit in civitate sua hoc fecisse Dominum? Cum enim fecerit in Capharnaum civitate Galilææ, in qua transfractaverat de regione Gerazenorum, et veniens in Galilæam diceretur venisse in civitatem suam, in quoque opido esset Galilæa, præsertim cum Capharnaum esset metropolis, ubi offerebant paralyticum jacentem in lecto.

Augustinus dicit esse mendacium, quando aliquis dicit aliter, quam animo sentitur. Unde homo mendax dicitur habere duplex cor. Dolus est, quando agitur, et aliud similatur. Justitia est habitus animi, reddens unicuique quod suum est, scilicet ut se vestiat secundum mensuram, et comedat et procuret se secundum mensuram. Si enim se fame, vel alio aliquo ultra modum facto labore perimeret, homicida esset. Item est justum ut tantum ames proximum, quantum et se. Item est justum ut Deum in affectu animi diligat, et seipsum ei reddat. Prudentia est in mundanis rebus. Fortitudo est ut ne nimis adversus frangamur, et ne ultra modum prosperis tollamur. Temperantia est, ut sciat unusquisque se temperare per omnia. Iстis quatuor virtutibus sunt alia quatuor vitia contraria. *Videns autem, etc.* Paralyticus infirmitate gravatus, nullius discretionis erat, sed Christus videns fidem offerentium, peccata remisit et eum sanavit. Quantum ergo propria cuiusque fides apud Deum valet, ubi tantum valuit aliena? *Confide fili, remittuntur tibi peccata tua.* Curaturus hominem Dominus, primo peccatorum vincula dissolvit, ut ostenderet eum propter culpas dissolutionem membrorum meruisse. Mira humilitas. Filium vocat, quem sacerdtes non dignabantur tangere; aut recte ideo filium, quia dimittuntur ei peccata. Cum ergo peccata causa essent infirmitatis, reuocet causam ut infirmitas removeatur. Quinque si quidem sunt differentiae causarum, pro quibus in hac vita molesti corporibus affligimur. Aut enim ad merita augenda propter patientiam justi corporis infirmitate gravantur, ut beatí patres, Job et Tobias, et innumeri martyres in utroque Testamento. Aut ad custodiā virtutum perceptarum, ne superbia tentanti dispereant. Sicut apostolus Paulus, coi, ne magnitudo revelationum extolleret, datus est ei stimulus carnis sue, qui eum colaphizet. Aut ad intelligenda et corrígenda peccata nostra. Sicut Maria soror Aaron in eremo, ob verba temeritatis et superbie percussa est lepra. Sicut paralyticus de quo tractamus, quo non nisi primo dimissis peccatis, potuit ab infirmitate curari. Aut ad gloriam Dei salvantis, sive per se ipsum, sive per famulos suos, sicut cæcus natus in Evangelio, qui neque ipse peccavit, neque parentes ejus, sed manifestentur opera Dei in illo. Et sicut Lazarus conjugis infirmitas non fuit ad mortem, sed pro gloria

Dei, ut glorificaretur Filius Dei per eum. Aut ad in-  
choationem damnationis suæ æternæ quæ reprobo-  
rum est proprium. Sicut Antiochus et Herodes, qui  
utique suo tempore adversus Deum repugnantes,  
quod tormentorum suorum poenas in gehenna per-  
petuo passuri essent, præsentium afflictione miser-  
iam cunctis ostendebant. Quibus congruit illud  
Prophetæ: et duplice contritione contere eos (*Jer. xvii.*).  
*Et ecce quidam, etc.* Cum audirent Christum dimit-  
tere peccata, quod est solius Bei, eum blasphemare  
dicebant, quia eum esse Deum non credebat. Blas-  
phemare eat aliquid divinæ potentiae detrahere,  
quod videbatur eis Christus facere dum quod erat  
Dei officium, usurpabat. Unde apertius ab eis, in  
Marco, dicitur: *Qui potest dimittere peccata nisi solus Deus* (*Marc. ii.*)? Verum dicebant, quia nemo nisi so-  
lus Deus hoc potest, sed errant dum Christum Deum  
esse negant. *Et cum vidisset Jesus, etc.* Quia dubita-  
bant eum esse Deum, se Deum evidenti signo ostendit,  
dum eorum cogitationes aperit, quasi eis dicere:  
Potentia, qua vestras cogitationes intueor, pos-  
sum et delicta dimittere. *Quid est facilius dicere: di-  
mittuntur tibi peccata tua, an dicere, surge et ambula?*  
Utrumque æque facile est mihi, quia ea potentia qua  
sano etiam peccata dimitto. *Ut facialis autem, etc.* Facit carnale signum, ut probetur spirituale. Hæc  
verba possunt esse Christi vel Evangelistæ, quasi  
Evangelista diceret: Ipsi dubitabant eum posse di-  
mittere peccata, sed ut sciat, quod *Filius hominis*  
habet potestatem, *ait paralytico, etc.* Si autem di-  
catur Christum pronuntiasse hæc verba, ita legitur.  
*Vos dubitatis me posse dimittere peccata sed ut  
sciat, quia Filius hominis, id est ego, potest.* Tunc  
*ait paralytico:* Actus rei est consequens illius ora-  
tionis, quæ imperfecta est. Iste paralyticus gerit per-  
sonam baptizatorum sub aliena fide quorum anima  
dissoluta est in peccatis, et jacet in lecto corporis,  
hoc est voluptatibus ejus. Offerentes sunt doctores  
Ecclesiæ, qui rogant pro instruendo in peccatis, cui di-  
mittit peccata, et dicit: *Surge, a vitiis, et tolle gra-  
batum,* id est carnem per frenæ continentiae corre-  
ctam rege, ut anima corpori dominetur, quæ prius  
serviebat ei, et ab eo regebat. *Et vade in domum  
tuam,* id est ad paradisum redi. Videntes autem  
turba, timuerunt et glorificaverunt Deum, quia, etc.  
Quia converso peccatore ad fidem, universa Ecclesia  
laetatur.

*Et cum transiret inde, vidit hominem sedentem in  
telonio, etc.* Hinc potest percipi hæc miracula ante  
sermonem Domini in monte suis facta cum inter-  
ea conversionem suam referat Evangelista. Nota,  
quia Matthæus binominis erat. Vocabatur enim  
Matthæus et Levi, Marcus autem et Lucas eum vo-  
cant Levi, ut caveant quasi pudori evangelistæ, ne  
vocando eum usitato nomine, de pristina conversa-  
tione eum notabilem facerent palam. Porro ipse  
Matthæus, quasi accusator sui ipsius, vulgari no-  
mine se appellat, et in catalogo apostolorum se etiam  
publicanum cognominat, quatenus per hoc publica-

A nis, et peccatoribus confidentiam salutis praæbeat, et  
nemo legens conversionem ipsius de misericordia  
Dei diffidat, cum de telonario evangelistam videat.  
Non est mirandum quod publicanus ad primam vo-  
cem iubentis Domini terrena lucra reliquerit, et com-  
mitatui ejus, quem divitiis carere videbat, adhaeser-  
it. Ipse enim qui vocabat exterius, verbo intus in-  
visibiliter docebat, ut sequeretur obediendo infun-  
dens illius menti, quia si desereret thesauros in ter-  
ris, incorruptibles thesauros in cœlis haberet, perfe-  
ctamque abreuantionis formam nobis ille dedit,  
quia non solum lucra reliquit et curam vectigalium,  
sed et periculum contempsit, quod evenire poterat a  
principibus sæculi, qui vectigalium rationes inordi-  
natas, et absque ratione reliquerit, nimiam habens  
B cupiditatem sequendi Dominum. Sed revertamur ad litteram. *Vidit hominem sedentem, etc.* Id est huma-  
nis lucris inhiantem, in telonio, id est in domo, ubi  
scilicet vectigalia congregabantur, id est publici  
redditus comportabantur. Erat enim iste telona-  
rius dictus a Græco, quod est telon, id est vectigal,  
*Et factum est, etc.* Hic Matthæus non expressit,  
in cuius demo discubuit, nisi Marcus et Lucas, qui  
hoc convivium similiter narrant, dicentes in domo  
Levi eum discubuisse. Cum ergo dicit in domo illi-  
ius, exprimit illum de quo loquebatur superius.  
Notandum quia discubuit cum publicanis et pecca-  
toribus. Unius quippe publicani conversio, multis  
fuit exemplum pœnitentiae et indulgentiae. Qui enim  
cum Jesu et discipulis ejus discubebant, jam pu-  
blicani et peccatores esse desierant, nec si in pecca-  
tis esse et perseverare decernerent, ei qui sine pec-  
cato est convesci audent, nec forsitan Deus cum  
eis. Publicani vocantur, qui publicis sceleribus fo-  
ndantur, vel publicis negotiis implicantur, quæ sing-  
peccato aut vix aut nunquam tractari possunt. Et  
pulchrum fuit præsagium, quia qui apostolus et do-  
ctor gentium futurus erat in prima sua conversione,  
peccantium gregem post se trahit ad salutem, offi-  
ciumque evangelizandi, quod proficiente merito vir-  
tutum expleturus erat, a primis jam fidei suæ inci-  
pit rudimentis ut jam proficeret exemplo, qui profi-  
cere debebat et verbo. Et notandum est, quia se-  
cundum quod Lucas dicit, Matthæus Christo ma-  
gnum convivium in domo sua parasse, congruam  
beneficiis cœlestibus vicem repetens, ut illi commo-  
daret sua temporalia, a quo expectabat perpetua  
bona. Sequitur :

*Et ridentes Pharisei dixerunt discipulis ejus, qua-  
re cum publicanis et peccatoribus manducat magister  
vester?* Duplici errore tenentur Pharisei : Cum ma-  
gistro veritatis de susceptione peccatorum detra-  
hant, arbitrantes se esse justos, qui a justitia longe  
erant, et eos criminantur injustos, qui resipiscendo  
a peccatis non parum justitiae appropinquabant. Er-  
rabant ergo Pharisei, qui nec aliena nec sua nove-  
rant corda, sed Deus qui novit occulta cordis, eos,  
quos jam pœnitentes suscepserat, amplius in fido  
confortat, et illos quos adhuc superbos tolerat et

impioz, ad humilitatis ac pietatis gratiam provocat. Nam Jesus audiens et pravas eorum cogitationes attendens ait :

*Non est opus valentibus medico, sed male habenti bus.* Tangit hic Scribas et Pharisæos, qui justos putantes se, consortia aliorum declinabant. Seipsum vero medicum dicit, qui miro medicandi genere propter iniquitates nostras vulneratus est, ut vulnus peccatorum nostrorum sanaret : sanos quidem appellans eos, qui suam volentes statuere justitiam, justitia Dei non sunt subjecti. Male habentes vocat eos, qui suæ fragilitatis conscientia devicti, nec per legem videntes se justificari, pœnitendo submittunt se gratis.

*Euntes autem, discite quid est, misericordiam volo, et non sacrificium.* Pharisæis de falsa justitia tumidis, dat consilium correctionis. Faciebant saepe sacrificia in templo, ut justi apparerent coram populo, sed non exercebant opera misericordiae, ubi comprobatur vera justitia. Si enim vere justi essent, peccatoribus condescenderent, et de salute illorum, sicut de sua laborarent, quasi dicat : Vos aestimatis vos esse justos, sed euntes ad prophetas, discite, quid est vera justitia, discite quod ait Dominus per Prophetam. Ait enim : *Misericordiam volo, et non sacrificium,* tamen non despicit Deus sacrificium, sed sacrificium sine misericordia.

*Non enim veni vocare justos, sed peccatores.* Hic est duplex intellectus, quasi dicat : Ideo frequento peccatores, ut ad pœnitentiam invitem.

*Non enim veni in mundum vocare justos,* subaudi ad pœnitentiam, quod dicit Lucas, sed peccatores. Qui enim justus est, ut Nathanael, cui testimonium perhibuit Christus, vel Joannes Baptista, non erat ad pœnitentiam invitandus. Vel aliter : Non enim veni vocare falsos justos, qui erant de justitia sua gloriantes, sicut Pharisæos, qui ignorantes Dei justitiam, et suam volentes statuere, justitiae Dei non sunt subjecti. Sed illos, qui se peccatores recognoscunt, et gratia Dei colla submittunt. Quandiu enim justi in oculis suis erunt sapientes, ad fidem converti non poterunt, sed, postquam sua peccata reognoscant, ipsi idem peccatores, non justi ad fidem vocari poterunt.

**M**YSTICÆ. Matthæus significat hominem terrenis lucturis inhabantem, et sedentem in telonio, id est, sedulum in sæcularibus negotiis. Quem videt Jesus, dum eum oculo misericordiae respicit, et bonæ conversationis voluntatem imprimit, et ait illi, vel per prædicationem, vel per Scripturæ admonitionem, vel per internam inspirationem : *Sequere me,* id est postpositis sæculi cupiditatibus, imitare me. At ille surgens a vitiis, sequitur eum, viam veritatis, qui merito dicitur Levi vel Matthæus. Levi enim *assumptus*, Matthæus *donatus* interpretatur. Tunc enim pœnitens a massa perditorum assumitur, et gratia Dei Ecclesiæ donatur. Et tunc peccator Deo convivium in domo sua præparat, quando Deum in pectori suo honorum operum spirituali convivio de-

A lectat. Cujus considerata pœnitentia alii peccatores convertuntur, et eodem convivio reficiuntur. Tunc accesserunt, etc. Alii evangelistæ satis evidenter ostendunt, non solos discipulos Joannis, sed etiam Pharisæos hanc questionem fecisse. Cum enim de convivio peccatorum et participatione eis respondisset, de comedione aggrediuntur eum, querentes : *Quare discipuli tuū quasi comedioni vacantes non jejunant?* Cui objectioni respondet :

*Nunquid possunt filii sponsi jejunare?* etc. Sponsum vocat se ipsum, qui est sponsus Ecclesiæ. Filios sponsi apostolos nominat, quos ipse in fide generat. Discipuli Joannis habebant jejunare ad demandam carnem, ne spiritui rebellaret. Discipuli autem Christi non habebant opus jejunio, quia præsentia Christi sponsi, illam fortitudinem dabat ad carnem comprimentam, et etiam majorem, quam illi haberent per jejunium. Propterea pauatim nutriti erant, non austeritate præceptorum gravandi, ad tempus confirmationis habenda per Spiritum sanctum.

Et notandum est, quod sunt duo genera jejunii : unum tristitiae propter peccata ; aliud gaudii ex miseria contemplatione, quando in solo bono æterno contemplando delectatur animis, obliviscitur esum. Jejunium tristitiae non possunt habere, quia non debent dolere, quandiu cum eis est sponsus. Jejunium gaudii non possunt habere, quia adhuc carnales sunt, nec coelestibus adhuc inhiant, nec contemplationi coelestium vacant, donec sponsus subtractus sit ab eis ascendet in cœlum, et tunc coelestia desiderent, et eis inhiant Paraclete promisso confortati. Jejunium tristitiae habuerunt, non tamen pro peccatis in passione Christi, ita quod Jacobus frater Domini vovit se non comedetur, donec videret Filium hominis resurrexisse a mortuis. Jejunium gaudii post Pentecosten, quando scilicet intenti coelestibus fuerunt.

*Nemo autem,* etc. Ostendit quia jejunium gaudii non erat eis imponendum, quia pars est inseparabilis novæ vitæ. Nova vita est, scilicet coelestibus intendere, et temporalibus abstinere. Apostoli vero, qui carnales erant, Christum in regno sæculari dominaturum credebant. Unde Joannes et Jacobus per matrem suam a Domino petierunt, ut unus ad dexteram, alter ad sinistram sederet, et ideo ad coelestia non inhabant, sed terrena postposuerant, quia Dominus præceperat, tamen nondum scientes erant quod præmium reciperent. Unde etiam Petrus a Domino quæsivit : *Nos reliquimus omnia* (Matth. xix), etc., et ideo adhuc vestimentum vetus erant. Sunt ergo novum vestimentum efficiendi visa passione et resurrectione et ascensione, et Spiritus sancti confirmatione, non novus pannus assuendus est veteri. Nam, qui ponit novum pannum in veteri, tollit plenitudinem novi vestimenti a veteri vestimento, sed non dat novæ vitae plenitudinem homini, sed afferit ut non habeat quis partem. Sicut qui vult jejunare a cibis vult ponere novam vitam in homine

adhuc veteri, quasi dicat : Nova vita illa non potest dari per partes, sed prius animi intentio ad alta sublevanda est, et tunc gravia onera possunt imponi. Qui enim aliquid grave pondus illius vitæ vult veteri imponere, pejor scissura sit, quia homo inde deterioratur, et totum bonum postponit.

*Tollit enim, etc.* Ideo rufis pannus, id est novus, non debet poni in vestimento veteri quia tollit saepè a vestimento plenitudinem ejus, id est perfectionem, et tunc fit pejor scissura. Grave enim onus rudi iunctum, illud bonum quod prius ei inerat, saepè destruit, quod etiam nostris temporibus contingere videmus. Dum enim clericis continentia carnalis imponitur, ablato conjugio, quod pejus est, per fornicationes evagantur.

*Neque novum vinum.* Quod est austeritas novæ vite, in utres veteres, qui sunt apostoli, qui quamvis omnia quæ possidebant postposuerant, tamen adhuc novi non erant, sed veteres, id est carnales. Si ergo severiora mandata eis traderentur, rumperentur, et totam doctrinam effunderent. Sed postquam suscepto Spiritu sancto novi, id est apti ad austeritatem novæ vite suscipiendam efficientur, tunc novum vinum, id est mustum, novis utribus secrete committetur.

**MORALITAS** : Gregorius. Ergo doctori cavendum est, simplicium et carnarium humeris gravis imponat, cum datae sint diversæ similitudines ad idem, tamen differunt vinum novum, et vestimentum. Vino intus reficiuntur, veste foris tegimur. Vestis ergo sunt opera bona quæ foris agimus, quibus coram hominibus lucemus. Vinum, fervor fidei et pietatis et charitatis quo in conspectu Dei, novitate sensus intus reformenatur. *Huc illo loquente, etc.* Matthæus archisynagogum narrat Domino nuntiassse, filiam suam omnino defunctam esse. Alii vero duo evangelistæ morti proximam, nondum tamen mortuam usque adeo ut dicant postea venisse nuntios, qui mortuam esse nuntiarent, et ob hoc jam non debere vexari magistrum. Intelligendum est ergo Jairum archisynagogum, cum ad Dominum venisset, dubitare de filia utrum adhuc viveret, aut jam mortua esset, et ideo utrumque postulasse dicendo : *Filia mea in extremis est vita, veni, impone manum super eam ut salva sit, vel defuncta est filia mea, sed veni, et impone manum et vivet.* Cum ergo utrumque Jairus dixisset, Matthæus causa brevitatis, respiens ad rei effectum dieit defunctam, unam partem tantummodo assumens dubitationis ; alii vero partem alteram assumpserunt. Littera satis patet.

*Et ecce mulier quæ sanguinis fluxum patiebatur, etc.* Dum tendit ad puellam resuscitandam, in turba accessit ad eum mulier, fluxum sanguinis per duodecim annos patiens, quæ ut alii evangelistæ referunt medicis erogaverat omnem substantiam suam, nec ab ullo poterat curari, quæ tetigit timbriam vestimenti ejus, et sanata est (*I.uc. viii.*).

A Nota quod filia Jairi duodecennis erat, ut refert Lucas.

*At Jesus, etc.* Hic prætermitti quædam Matthæus, quæ referuntur ab aliis duobus. Referunt enim quod ait Jesus : *Quis me tetigit?* Negantibus autem omnibus dixit Petrus, et qui cum illo erant : *Præceptor, turbæ te comprimunt et affligunt, et dicas, Quis me tetigit?* Et dixit Jesus : *Tetigit me aliquis, nam et ego novi virtutem de me exisse.* Videns autem mulier ouia non latuit, tremens renit, et procidit ante pedes ejus, et ob quam causam tetigit eum indicavit coram omni populo, et quemadmodum confessim sanata est. (*Luc. viii.*) Postea factum est quod narrat Matthæus.

*At Jesus conversus, etc.* Quod autem ait, et salvata facta est ex illa hora, ex qua Jesus conversus est ad eam, intelligendum est ex ea hora, ex qua vestimentum tetigit, non ex illa hora ex qua Jesus conversus est. Cum enim Jesus convertit se ad illam, jam salvata facta erat, quod et alii evangelistæ manifeste ostendunt, et ex verbis Jesu potest perpendi, ubi ait : *Fides tua te salvam fecit,* non dicit, te salvam faciat, sed te salvam fecit. Revertamur ad allegoriam, quia littera satis plana est. Princeps itaque Synagogæ nullus melius quam ipse Moyses intelligitur, unde bene Jairus, id est illuminans sive illuminatus vocatur, quia quo accipit verba vita dare nobis, et per hoc cæteros illuminat, et ipso a Spiritu sancto, quo vitalia monita scribere et docere possit, illuminatur, quia juxta Evangelium *Lucæ* videns Jesum, procidit ad pedes ejus, quia prævidens in spiritu, in carne venturum Dominum, humili corde se, ejus potentiae subdidit, quem ita circa finem sæculi hominem incarnandum esse cognovit, ut ante tempora æternum non dubitaret. Si enim caput Christi Deus est, pedes ejus quod apertius quam assumpta humanitas, qua terram nostræ mortalitatis tetigit, accipiendi sunt? Et procidere ante pedes Jesu archisynagogum, est legislatorem cum tota progenie Patrum mediætorem Dei, et hominum longa sibi dignitatis gloria præferendum cognoscere, et consideri cum Apostolo, quia quod *infirmum est Dei, fortius est hominibus* (*I Cor. i.*). Filia ergo archisynagogi est ipsa Synagoga, quæ sola legali institutione composita fuerat, quasi unica filia Moysi, et hoc velut duodecimo ætatis anno, quæ tempore propinquante pubertatis moriebatur, quia nobiliter a prophetis educata, postquam ad intelligibiles annos pervenerat, postquam spiritualem sobolem Deo generare debebat errorum languore consternata est, spiritualis vite vias ingredi desperabiliter contemptis, et nisi a Christo suscitaretur, horrendam corruisset in mortem. Ad puellam pergens sanandam Dominus, a turba comprimitur, quia genti Judææ salutaria monita præbens, quibus eorum conscientiam a vitiis erigeret, noxia carnalium populorum est gravatus consuetudine. Et ecce mulier quæ sanguinis fluxum patiebatur duodecim annis. Mulier sanguine fluens, sed a Domino curata, est Ecclesia de gentibus congregata, quæ ingenti delectationum carnalium fluxu polluta

C *tempore* *propinquante* *pubertatis* *moriebatur*, quia nobiliter a prophetis educata, postquam ad intelligibiles annos pervenerat, postquam spiritualem sobolem Deo generare debebat errorum languore consternata est, spiritualis vite vias ingredi desperabiliter contemptis, et nisi a Christo suscitaretur, horrendam corruisset in mortem. Ad puellam pergens sanandam Dominus, a turba comprimitur, quia genti Judææ salutaria monita præbens, quibus eorum conscientiam a vitiis erigeret, noxia carnalium populorum est gravatus consuetudine. Et ecce mulier quæ sanguinis fluxum patiebatur duodecim annis. Mulier sanguine fluens, sed a Domino curata, est Ecclesia de gentibus congregata, quæ ingeni delectationum carnalium fluxu polluta

atque a cœtu fideliū jam fuerat conseparata. Sed cū verbum Christi Judæam salvare decerneret, illa paratam et promissam aliis salutem spe certa præcipuit. Notandum quod archisynagogi filia sit duodecennis, et mulier hæc ab annis duodecim sanguine fluxit, hoc est eodem, quo hæc nata fuit, tempore, illa cœpit infirmari. Una enim pepe, eademque sæculi hujus ætate, et Synagoga patriarchis copit nasci, et gentium exterarum natio per orbem idololatriæ sanguis foedari. Nam et in fluxu sanguinis bisfariam recte potest intelligi, hoc est, sub idololatriæ pollutione, et super his que carnis et sanguinis delectatione geruntur. Ergo quandiu Synagoga viguit, Ecclesia laboravit, defectus illius est virtus istius. Illorum delicto salus facta est gentibus. Quæ juxta Lucæ evangelium erogaverat omnem substantiam medicis, nec ab illo poterat curari. Medicos intellige falsos theologos sive philosophos, legumque doctores sæcularium. Sed hæc ubi populum Judæorum ægrotasse, verumque de celo cognovit adesse medicum, coepit et ipsa languoris sui sperare pariter et querere medicum. Quare accessit retro, et tetigit fimbriam vestimenti ejus, dicebat enim intra se : *Si tetigero fimbriam vestimenti ejus, salva ero.* Hæc mulier sanguine fluens, non in domo, non in urbe accessit ad Dominum, ut sanguinis vitium curaretur. Accedit, et tangit Dominum Ecclesia, cum ei per fideli veritatem virtutemque approximat. Accedit autem retro, juxta hoc quod ipse ait : *Si quis mihi ministrat, me sequatur (Joan. ii);* et alibi præcipitur : *Post Dominiū Deum tuum amplabibis,* quia presentem Dominum in carne non videns, peractis jam sacramentis illius incarnationis, ad fidei et agnitionis ejus gratiam pervenit. Siecum participatione sacramentorum ejus salvari a peccatis meruit, quasi tactu vestimentorum ejus, qui sanguinis fluxus, id est iunundæ cogitationis primordium, ex quo nascitur omne peccatum, cessavit. Vestimentum dicitur mysterium Incarnationis Christi, qua divinitas vestita est. Fimbriæ vestimenti sunt verba de incarnatione Jesu dependentia. Gentilis vero populus tangit fimbriam vestimenti Christi, quia cum Christum in carne non vidisset, verba tamen ejus incarnationis recepit. At Jesus conversus et videns eam, dixit, etc. Non designatur Dominus intueri sperantes in se, sed omnes qui salari merentur, suo intuitu dignos judicat ac miseratione, dicens : *Confide, filia, ideo dico filia, quia fides tua te salvam fecit.* Non dixit, salvam factura est, sed jam salvam fecit in eo quod creditit. Conversa Ecclesia gentium venit ad filiam archisynagogi resuscitandam, quia, cum intraverit plenitudo gentium, tandem in fine sæculi Israel salvabitur. Domus principis est Judæa, in qua jacet synagoga filia Moysi et Patriarcharum mortua. *Et cum venisset Jesus,* etc. Tibicines, pravi doctores, qui Judæos non docent, nisi figuram, quæ sunt lugubre carmen, id est delectatio ducens ad luctum et ad mortem. Turba tumultuans, sunt illi qui adversus doctrinam Christi recalcitraverunt et murmuraverunt. Isti in

A fine sæculi recedunt, quando synagoga fidem Christi recipiet, et persuationibus illorum amplius non acquiescit, et tunc Christus tenebit manum, quia per operationes illorum mundabit et suscitabit eam, et tunc exhibet inde fama per mundum, et multi per eos convertentur. Nota quod dicit, *puer dormit,* quia qui peccant in praesenti, nondum mortui sunt, sed dormiunt, quia adhuc per penitentiam suscitar possunt. Similiter ad litteram, *dormit puer quanta* ad Christum, quia sic est ei facile mortuum resuscitare, sicut alicui dormientem excitare. Teneat maum pueræ et suscitat eam, quia nisi prius fuerint mundatae manus Judæorum, quæ sanguine plenæ sunt, resuscitari non poterunt. Juxta moralitatem, tres mortui a Domino resuscitati, tria genera mortuorum significant in peccato. Qui enim peccant, alius in cogitatione, non perducendo ad actum, qui per filiam istam in domo ista mortuam significatur, qui secreta penitentia potest delere peccata. Unde pauci arbitrii in resuscitatione pueræ sunt adhibiti, quibus vehementer ut nemini id manifestarent præcipit. Alius pervenit usque ad operationem peccati, et tunc non tantum in domo mortuus est, sed jam quasi extra portam effertur, qui per filium viduæ significatur; et quia publica noxa publico eget remedio, in conspectu populi filius viduæ resuscitatur. Alius in consuetudine jam positus est, qui per Lazarum intelligitur. In eisdem etiam leviores aliae aliis penitentie pro qualitate criminis notantur. Facili enim voce suscitat pueram cum dicit : *Puer, surge.* In resuscitatione vero juvenis utitur pluribus verbis, dicens : *Tibi dico, surge.* Super Lazarum vero lacrymatus est, infremuit spiritu, magna voce clamavit : *Lazare, veni foras.* Sic ergo potest notari, quod alii difficultius, alii levius a morte peccatorum suscitantur.

MORALITAS. Ergo puer mortua in domo, est anima mortua in cogitatione. Tibicines, adulatores qui fovent mortuam. Turba murmurantium, est turba instantium cogitationum. Ejecta turba fantasmatum, resuscitat animam, tamen cum paucis arbitris, id est non per publicam penitentiam, sed per privatam, praesente ministro Ecclesiae.

*Et transeunte inde Jesu, etc.* Hæc de duobus cæcis et muto demoniaco, solus Matthæus ponit. Illi enim duo cæci, de quibus alii narrant, non sunt isti, nam et Matthæus de eisdem ait in sequenti. Unde potest percipi, quedam facta esse consimilia, cum idem evangelista aliquando ultraque commemoret. Nota igitur, ut si aliquando singula talia apud singulos inveneris, atque in eis contrarium, quod non posset solvi, occurrat, dices, hoc non esse factum idem cum facto relato ab alio evangelista, sed diversum. Jesu recedente de domo principis predicti, secuti sunt eum duo cæci clamantes et dicentes : *Miserere nostri, Domine, fili David.* Duo cæci duo populi sunt, quia qui lumen æternitatis in primo parente amiserunt, recte cæci vocati sunt. Quia ergo in divinitate non est mutabilitas, atque hoc ipsum trans-

ire mutare est, profecto iste transitus Domini ex carne est, non ex divinitate. Per divinitatem enim semper astare est, quia ubique præsens est. Huic ergo Deo incarnato proclamant cæci et dicunt: *Miserere nostri, fili David*, quasi dicant: Per gratiam incarnationis reddite lumen nobis cæcis. Filius enim David dictus est secundum carnem.

*Cum autem venisset dominum, accesserunt ad eum cæci, et dixit ad eos: Creditis quia hoc possum facere vobis? Dicunt ei: Utique, Domine. Tunc Dominus sive eorum cognita, tetigit oculos eorum et aperti sunt. Mysterice domus illa in qua illuminati sunt cæci, Ecclesia est, in qua per fidem, lumen visionis Dei percipimus, quod per peccatum primi parentis amisimus. Quod autem Dominus cacos interrogat, non utique ignorabat, quid vel quantum ipsi crederent; sed ad hoc interrogat, ut fides nostra orando remuneratur inveniatur, ut quæ ille paratus est concedere per gratiam prævenientem, nos quæramus per liberi arbitrii voluntatem: et illis illuminatis, communatus est Iesus ne notificarent, ipsi tandem per totam terram diffamaverunt. Dominus, licet eos sicut res erat esse notificaturos cognosceret, propter humilitatem tamen fugiens jactantiam gloriae, hoc præcepit. Illi vero propter memorie gloriam non possunt beneficium facere. Egressis autem illis, ecce obtulerunt ei hominem mutum, dæmonium tabentem. Et dæmone ejecto, locutus est mutus. Qui obtulerunt hominem istum, nulli melius quam sancti prædicatores intelliguntur, qui genus humanum non in uno loco, sed in una fide, conspectibus Dei, non tantum corpore, sed anima sanandum præsentant. Sicut enim in duabus cæcis significatus est interque populus, Judæorum et gentium, ita in hominum muto et dæmoniaco significatum est generaliter omne genus humanum, quod quasi mutum ad confessionem veræ fidei, nec os aperiebat in laudem Dei creatoris sui, et dæmonium habebat, dum pro Deo falsa figura colebat, sed veniente Domino in carne, ejectus est dæmon, et locutus est mutus, et mirantur turbæ dicentes: *Nunquam apparuit sic in Israel*, id est nunquam est visum hoc in Israel: apparuit, impersonaliter potest legi. Turbæ mirantur, sed Pharisæi iniqui calumniantur, dicentes, hoc eum facere in principe dæmoniorum. In turba quæ constitetur et miratur, nationum fides exprimitur. Pharisæi autem, quia virtutem negare non poterant, opera calumniantur, sed per suam calumniam Judæorum usque hodie demonstrant infidelitatem.*

*Et circuibat Jesus civitates omnes et castella, docens in synagogis eorum*, etc. Notandum quod æquallerit in villis, et castellis, et urbibus, id est parvis et magnis, absque discretione personarum prædicaverit Evangelium, non attendens potentiam nobilium, sed salutem credentium, et post prædicacionem curabat omnem infirmitatem eorum, ut quis sermo non suaserat, operum magnitudo suaderet. Languorem vocat diurnam infirmitatem, et omnem infirmitatem, leves morbos. Ille usque

A dicitur evangelista miracula scripsisse, quæ fuerunt ante sermonem in monte, a sanatione socrus Petri, quæ omnia coniunivit provide, vel per consimile, modo reddit ad alia, quæ facta sunt post sermonem.

*Videns autem turbas*, etc. Vult habere coadjutores in prædicatione, et ideo quos elegerat, mittit ad prædicandum; et quare hoc? Præmittit, quia misertus est hominum qui vexati erant per varios errores, et erant jacentes, id est torpentes, et non intentes surgere, et cum haberent pastores erant quasi non habentes pastores. Messis dicuntur homines, qui possunt meti a prædictoribus, si non omnes, saltem pars de massa et de collectione perditorum separari possunt, ut grana excussa a paleis, postea in horreis reponantur.

*Rogate ergo Dominum messis*, etc. Quasi dicat: Videtis quod homines habiles sunt ad convertendum. Rogate ergo Dominum, ut mittat operarios in messem suam. Rogandus est enim Dominus, ut ex misericordia sua per inspirationem internam, vel per ministros suos mittat prædicatores in Ecclesiam suam. Non enim prædicatores veniunt ad prædicandum, nisi mittantur. Et bene dicit, *mittat*, homines enim quiescere volentes, ad prædicationem quasi ira coguntur, dum Deus inspirat, vel a superioribus mittuntur.

#### CAPUT X.

*Et convocatis*, etc. Cum discipulos ad prædicationem mittit, dat potestatem miracula faciendi, ut prædicationem suam sequentibus signis possent confirmare. Duodecim nomina apostolorum ponit in catalogo suo, ne pseudoapostoli se de numero apostolorum præsumerent gloriari. Numerus apostolorum non vacat a mysterio. Duodenarius enim, qui conficitur ex ternario et quaternario, designat eos per quatuor mundi climata fidem sanctæ Trinitatis esse prædicatores. Iste numerus per multas figuras in Veteri Testamento præfiguratus est: Per duodecim filios Jacob. Per duodecim principes filiorum Israel. Per duodecim fontes inventos in Helim, qui locus est in deserto. Per duodecim lapides in rationali Aarón. Per duodecim panes propositionis. Per duodecim exploratores a Moyse missos. Per duodecim lapides sublatos a Jordane, unde factum est altare. Per duodecim boves qui sustinebant mare æneum. Per duodecim stellas quæ ponebantur in corona alicujus sponsæ. In novo etiam Testamento designantur per duodecim fundamenta Jerusalēm quæ vidit Joannes, et per duodecim portas,

*Simon qui dicitur Petrus*, etc. Hoc dicit ad differentiam alterius Simonis qui dicitur Chananeus.

*RABAKUS*: Quamvis hoc loco dicat Marcus, impo-suit Simoni nomen Petrus, sciendum est, quia non nunc primum Simoni datum est hoc nomen Petrus, verum longe ante, cum a fratre Andrea ad se ad ductus esset. Intuitus eum Jesus, dixit: *Tu es Simon filius Johanna, qui vocaberis Cephas, quod inter pretatur Petrus (Joan. 1)*. Sed cum Marcus volens po-

mina duodecim apostolorum enumerare, necesse haberet Petrum dicere, breviter intimare curavit, quia non hoc ante vocaretur, sed ita eum Dominus cognominavit, non tunc, sed quando Joannes ipsa verba Domini posuit. Idem Graece sive Latine significat Petrus, qui Syriace Cephas, et in utraque lingua nomen hoc a Petra derivatum esse, hanc dubium, quin illa de qua Paulus ait: *Petra autem erat Christus (I Cor. x).* *Jacobus Zebedaei.* Ad differentiam alterius Jacobi ponit, qui dicitur Alphæi. *Et Joannes frater ejus.* His imposuit ut refert Marcus, Christus nomen Boanerges, quod est *filius tonitrui* (*Marc. iii*). Apte filii tonitrui sunt cognominati, quorum unus coelestibus vocem intonans, illam theologicam, quam nemo prius edere noverat, emisit: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. i)*, etc.

*Jacobus Alphæi et Thadæus.* Jacobum Alphæi cum additamento posuit, ad differentiam Jacobi Zebedæi. Ipse est qui in Evangelis nominatur, frater Domini, et in epistola ad Galatas. Quia Maria uxor Alphæi, soror fuit Mariæ, matris Domini, quam et Mariam Cleophae Joannes evangelista cognominat: fortasse ideo, quia Alphæus etiam Cleophas dictus est, vel ipsa Maria, defuncto Alphæo post natum Jacobum, nupsit Cleophae. Quod vero Jacobus merito filius Alphæi, id est *doctus*, sit cognominatus, ipsi testantur apostoli, qui eum post passionem Domini, statim in Jerusalem ordinaverunt episcopum. Thadæus autem ipse est, quem Lucas et in evangelio suo, et in Actibus apostolorum Judam Jacobi nominat. Erat enim frater Jacobi fratris Domini, ut ipse in epistola sua scribit, unde etiam frater Domini ipse vocabatur, testantibus civibus ipsius de virtutibus ejus, stupentes aiebant: *Nonne iste est filius Mariæ, frater Jacobi, et Joseph, et Judæ et Simonis?* Iste idem Thadæus a nonnullis vocatus est Jebeus. Simon Cananæus, et Judas Scariotes qui tradidit eum, hos quoque cum additamento posuit, ad distinctionem Simonis Petri, et Judæ, fratris Jacobi. Simon autem Cananæus a Cana, vico Galilæe cognomen accepit, quem evangelista Lucas cum interpretatione posuit Simon Zelotes. Cana enim *zelus*, Cananæus *Zelotes*, id est *æmulator*. Judas eligitur ut domesticum iniucum haberet Dominus, quia perfectus est, qui nequaquam familiarem non timet, et ideo ut doceret nos pati malos inter nos, et nullum nisi convictionem abjicere, et ut ostenderet apostolatum non esse meritum, sed ministerium, cum tam bene operaretur per istum malum, sicut per Petrum, miracula et sacramenta. Ista nomina ad prædicatorum significationem convenient. Omnis enim prædicator debet esse Petrus, id est *firmus in fide*, et Simon, id est *obediens*, Simon enim *obediens* interpretatur. Debet esse etiam Andreas, id est *fortis in patientia*, Andreas enim *virilis* interpretatur. Debet etiam esse Jacobus, id est *supplantator eitorum*. Et Joannes, id est omnia ascribens gratiæ Dei, Joannes enim *gratia Dei* interpretatur. Sit etiam Philippus, qui dicitur os

A *lampadis.* Omnis enim prædicator, agnitionem et claritatem mentis ore debet confiteri, ut lampaden quam habet in mente, habeat etiam in ore. Nec minus sit Bartholomæus, qui interpretatur *filius aspendens aquas*, qui evidenter filium Dei sonat, quod prædicatorum suorum mentes, ad coelestia contemp'anda, erigit et suspendit, ut quo celso liberior personat, eo terrenorum corda veracius, dictorum suorum guttis inebriet. Debet esse etiam Thomas, qui interpretatur *geminus vel abyssus*. Prima interpretatio ad propriam ejus personam pertinet, qui geminus, id est dubius in resurrectione fuit. Secunda vero omni prædicatori convenit, qui altitudinem mysteriorum Dei novit. Matthæus etiam debet esse, id est *donatus vel assumptus*, donatus gratia Dei, assumptus de massa perditorum. Thadæus *corcultus* interpretatur, quasi cor colens, quia omnis prædicator cultor cordis, non corporis debet esse. Debet esse Chananeus, id est *zelotes*, id est *Dei æmulator*. Convenit etiam ut sit Judas, id est *confessor*, et scariotes, id est memor Dominicæ passionis. Scariotes enim *memoria mortis* interpretatur.

B Rabanus: Judas autem Scariotes aut a vico in quoniam est aut ex tribu Issachar præsagium suæ damnationis vocabulum sumpsit. Issachar quippe qui dicitur *merces*, pretium proditiōis insinuat. Scariotes autem, quod *memoria mortis* interpretatur, arguit eum non repente persuasum, sed meditatum diuinus Dominicæ traditionis patrassè flagitium.

C In viam gentium ne abieritis, etc. Bis misit Dominus apostolos suos ad prædicandum. Hic videlicet ad Judeos, quibus debuit prius offerri prædicatio, quia eis facta erat promissio, ut cum illi repudiarent eam, apostoli se ad gentes transferrent. Secundo ad gentes, ubi dictum est: *Ite prædicate Evangelium omnium creature*. In quibus missionibus quedam sunt communia, quedam specialia: In hac missione, hoc est speciale: In viam gentium ne abieritis, scilicet, ne gentibus prædicarent, neque Samaritanis, quod hic præcipitur. Samaritani fuerunt gentiles dimissi in terram Israel a Nabuchodonosor post captivitatem ab eo factam, et multis periculis coacti ad Judaismum sunt conversi, circuncisionem et quaque libro Moysi recipientes; cætera vero omnino abhorrentes. Unde Judæi Samaritanis non conlentur. Missurus, prius docentur quo eant, et quem locum devitent.

D Euntes autem, etc. Postquam docuit quo eant, et quid vitare debeant, insinuat quid prædicent, et quid faciant. Ecce quid prædicent: Euntes prædicate, etc. Ecce quid faciant: *Infirmos curate, mortuos suscipe*, etc. *Gratis accepistis, gratis date.* Quia præsciebat nonnullos hoc accepti spiritus domum in usum negotiationis inflectere, ut Simon magus, vult venalitatem illam prohibere.

E Nolite possidere aurum neque argentum, etc. Quia alios ad contemptum sæcularium debent invitare, præcepit ut neque aurum neque argentum, vel num-

mos in zonis possideant. Qui enim videret eos abscondere nummos et habere, putaret eos causa lucri prædicare. Per aurum et argentum accipit omnes divitias. Per pecuniam in zonis, et per peram accipit omne viaticum. Viaticum habet duas partes, vel unde emantur necessaria, vel ipsa necessaria. Per pecuniam accipitur illud viaticum, unde emuntur necessaria. In pera vero solent poni casei, panes, piper, candela, vel consimilia necessaria, et ideo per eam accipitur omne necessarium in via. Per hæc igitur duo, omne viaticum prohibetur. Qui in hac missione prohibet deferri necessarios nummos, discipulis in passione præcipit, ut qui habet peram, tollat, id est deferat eam. Quandiu enim fuit in mundo, fuit procurator eorum, et habuit loculos, ut eos pasceret, et ideo noluit ut curam haberent in sumptibus, quandiu in procreatione ejus erant. Mittebat ergo eos sine sumptu, quia ipse providebat unde viverent, inspirando mentibus recipientium. Postquam vero subtractus est a conspectibus eorum, permisit eis vicem suam, ut loculos habere liceret, sicut ei habuit ipse, et si vellent vivere de bonis subditorum, quod etiam fecit Paulus, qui multoties etiam labore acquirebat unde viveret. *Neque duas tunicas, neque calceamenta, neque virgam.* Non quod in locis Scythiae rigentibus glaciali nive debeat esse contentus aliquis una tunica, sed ideo hoc præcipit, ne aliud vestimentum indui, aliud nobis futurorum timore servemus. *Neque calceamenta,* duplia eodem modo. *Virgam* etiam non ferre præcipiuntur, ut qui habet semper auxilium Domini, baculi non querat subsidium. Et quia quodammodo nudos et expeditos ad prædicandum apostolos miserat, et dura videbatur hæc conditio, severitatem præcepti sententia temperavit dicens :

*Dignus est operarius cibo suo.* Tantum scilicet ab eis accipite, quantum in victum et vestitum vobis est necessarium.

*Mystice* autem. Non licet magistris Ecclesiæ, aurum, et argentum, et pecuniam, quæ in zonis est, possidere, scilicet non debent sapientiam, quæ per aurum significatur, et eloquentiam, quæ per argento exprimitur, quasi propria, vel ab alio, quam a Deo accepta, possidere; et hoc dicitur propter privatas et hereticas doctrinas. Vel aliter : Aurum et argentum mystice acceptum non debent possidere, id est sibi servare, sed potius talentum sibi commissum multiplicare. Non debent ferre peram, id est pondere seculi prægravari et impediri, neque duplices animo esse, quod significatur per duplex vestimentum, ne scilicet aliter Deo, aliter nos presentemus mundo. Prohibet etiam calceamenta ferre, ne scilicet pedes, id est eorum affectiones mortiferis vinculis alligarentur, sed potius sanctam terram ingredientes, sensus habeant nudos, et a malorum exemplis semper alienos. Non debet aliquis calceamenta ferre, id est non debet stultorum operum exempla conspicere, ne sua opera, quasi ex mortuis pellibus credat muniri. Sunt etenim multi qui pra-

A vitatem suam ex pravitatis alienis tuerintur, ut dum alios talia fecisse considerant, se hoc facere licenter putant. Item Plato dicit duas corporum summitates non esse velandas, nec assuetam debere fieri mellitiem capitis et pedum, quia cum hanc habuerint infirmitatem, cætera sunt robustiora. *Neque virgam.*

Augustinus. Queritur quomodo Matthæus et Lucas commemorant dixisse Dominum discipulis, ne virgam ferrent, cum Marcus dicat et præcipit eis, ne quid tollerent in via, nisi virgam tantum, sed intelligendum est sub alia significatione, dictam virgam, quæ secundum Marcum ferenda est, et sub alia illam quæ secundum Matthæum et Lucam non est ferenda, sicut sub alia significatione intelligitur tentatio, de qua dictum est : *Deus neminem tentat* (*Jac. 1*), sub alia de qua dicitur : *Tentat vos Dominus* (*Deut. xv.*), ut sciat, si diligatis eum. Illa seductionis est, ista probationis. Ita quoque dictum est, ut virgam ferrent, et non ferrent virgam. Cum enim diceret secundum Matthæum, nolite possidere aurum, et mox subdit : *Dignus est operarius cibo suo;* ideo ergo præcepit nec virgam ferri, ostendens a fidelibus suis deberi necessaria ministris suis. Hanc quoque potestatem, virgæ nomine alius evangelista signavit, eum dicit, ne quid tollerent in via, nisi virgam tantum, ut intelligatur, quia per potestatem a Domino acceptam, quæ virgæ nomine significatur, etiam quæ non portantur, non deerunt. Sequitur :

*In quacunque civitate aut castello intraveritis, interrogate quis ibi dignus sit hospes?* Apostoli interrogantes urbem, scire non poterant, quis et qualis esset. Fama populi eligenda est, et iudicio vicinorum, ne prædicationis dignitas deturpetur suscipientis infamia. Cum universis debeat prædicare, hospes unus eligitur non tribuens beneficium ei, qui apud eum remansurus est, sed accipiens: ideo dicitur, quis in ea dignus sit, ut magis se noverit gratiam accipere quam dare.

*Intrantes domum dicite : Pax huic domni,* etc. Pax, quæ ab ore prædictoris offertur, aut requiescit in domo, si in illa fuerit filius pacis, aut ad eundem prædicatorem revertitur, quia aut erit quicunque est prædestinatus ad vitam, et sequitur celeste verbum quod audit, aut si nullus fuerit qui audiat, tamen ipse prædictor sine fructu nouerit, quia ad eum pax revertetur, dum ei a Domino pro labore merces operis sui recompensabitur.

*Et quicunque non recipit vos,* etc. Hic dat sententiam super non recipientes. *Excusite.* Non sunt sacramenta vilificanda. In sacramentum enim pulvis præcipitur excuti in testimonium illis. Pulvis enim in pedibus signum est laboris viæ. Excutiant ergo in eos, ut ostendant se inaniter receperunt, in eos retrouquendum et puniendum. *Excusio enim pulveris* significat, quod nihil ab eis recipi debet terrenum, etiamsi offertur, postquam spiritualia audire nolunt. Pulvis quoque in pedibus, venialia significat peccata, quæ adhærent prædictoribus transiuntibus per mundum. Quæ tamen propter charitatem proximi

condonantur. Quod significat ablutio pedum in cœna, et ablutio sapientarum mulierum, quæ pedes sanctorum solent abluerre, quia et Dominus condonat, et amor fidelium animarum, quarum causa pedes fuerant foeda*ti*, abluit, ita quod in nullo puniuntur illa peccata. Si autem incassum assumpta sunt illa peccata, non tamen puniuntur in apostolis, sed in illis qui eos laborare incassum fecerint, et in hoc signum pulvis excutitur in eis. Vel ideo pulvis excutitur in faciem illorum, ut prædicatores plane ostendant, nihil terrenum ab illis querendum, cum pulverem de terra eorum non patiuntur sibi adhædere.

*Amen dico vobis*, etc. Quasi dicat : In tantum damnabiles erunt, quod deterius patientur in inferno Sodomit*s* et Gomorrei, eo quod Evangelium audierunt, et credere Evangelio noluerunt. Sodomitæ vero sine Eaugelio perierunt.

*Ecce ego mitto vos*, etc. Quia multa adversa eis imminebant, né forte quando acciderent, desperarent, ideo prænuntiat mala ventura, quia tela prævisa minus lœdunt. Quasi dicat : Ipsi vos contempnet, sed vos exhibete omnem patientiam. *Quia ecce ego mitto vos sicut oves inter lupos*, etc. Pater misit Filium suum ad passionem, non tamen contempsit illius amorem, sic discipuli a Domino mittuntur. Sed quia prius nominaverat oves, propter simplicitatem et patientiam, præcepit eosdem esse serpentes, propter astutiam. Serpens habet cor juxta caput, et ideo servato capite, cætera percussori exponit, quia non moritur sine capite lœso. Caput nostrum est fides, quæ operatur per dilectionem, quæ, si moriantur, cætera omnia moriuntur. Ea ergo servata, debet præparator omnia sacerdotalia, et corpus etiam persecutori exponere, et auferri sibi tolerare. Solet etiam serpens erigere strictas rimas, per quas transiens veterem pelleam exuat. Similiter præparator, transiens per angustam viam, veterem hominem omnino depopnat. In hoc differt ovis a columba, quia ovis tantum mitis est, et non recalcitat cum interficiatur; columba autem, cum iram non habeat, quia selle caret, tamen iram videtur habere, cum rostro percutit. Similiter et præparator et mitis debet esse in perficienti, et correctionis amore, quasi iram debet ostendere fratri.

*Cavete autem*, etc. Ostendit, qui sint lupi, homines videlicet, quasi dicat : Isti lupi sunt rationales, et ideo contra astutiam debent esse, serpentes, id est astuti. *Traudent enim vos in conciliis*, etc. Consuetudo Judæorum erat, ut si quis contraria legi prædicaret, concilium faciebat, et vocato illo, qui legi eorum contrarius erat, primum prohibebant, ne ulterius talia prædicaret. Si autem propter prohibitionem non cessabat, in synagoga cum flagellis corrigebatur, sicut de Paulo legimus. Sed si nec sic acquiescere volebat, tunc præsidibus aut regibus ad damnationem tradebatur, sicut Jacobus Herodi. Et hoc est : Ideo necessarium, ut sitis serpentes, id est astuti. *Nam tradent vos*, primum in conciliis prohibendo,

A ne prædicetis in nomine meo, deinde incorrectos flagellabunt ; tandem, ad reges et præsides ducemini, in damnationem ; in testimonium illis et gentibus, quia tormenta sanctorum erunt testimonia dignæ damnationis impiorum. Redduntur enim inexcusabiles, qui interficerunt suos prædicatores. Notandum est, quod omnes istæ malorum prænuntiationes non solum ad primam missionem, sed etiam ad secundam pertinet.

*Cum autem tradent vos*, etc. Quia auditis tot erroribus possent perturbari corda infirmorum, ideo consolationem supponit, cum dicat : *Cum autem tradent vos, nolite cogitare quid loquamini, aut quomodo*, id est quibus coloribus rhetoriciis, et quo ornatu verborum, quasi dicat : Vos ad certamen venistis, sed ego prælior; vos verba ejicitis, sed ego sum qui loquor. *Traudent autem*, etc. Præmissa consolatione subdit graviora pericula. Graviorem enim dolorem ingerunt, quæ a parentibus inferuntur, et ideo convenienter post consolationem, ut levius hedant, ponuntur. Hæc mala non solum prædictunt apostolis, sed etiam omnibus martyribus.

*Qui autem perseveraverit*, etc. Non enim maxima virtus est ceppisse, sed perficisse, unde cauda hostiæ jubetur ponи in sacrificio. Cauda finis operis est in sacrificio. Caudam ponere, est bonum opus ad finem perducere.

*Cum autem persequentur vos in civitatem istam*, etc. Quia invitaverat eos ad patientiam, ne viderentur non debere fugere, præcepit eos ad horam cedere, ne moriantur, cum adhuc possint prodesse. Fugit ergo Paulus de Damasco, ut multas gentes Domino converteret. Bene post perseverantiam supponit de fuga. Fuga enim perseverantiae non est contraria. *Amen dico vobis*, etc. Et quia forsitan illi dicerent, terra Judæorum parva est, et ideo cito poterimus convertere, cum ergo fuerit conversa ad quos ibimus? Illi antipophoræ respondet. *Amen dico vobis, non consummabitis*; id est ad consummationem non duces civitates Israel, id est omnes Judæos, donec veniat *Filius hominis*, id est resurgat a mortuis. Quasi dicat : Nolite putare Judæos, in hac prima missione labori vestro non sufficere, quia certe in eis satis restabit vobis opus usque ad alias missionem, quoniā transmittam vos ad gentes.

Quod erit post resurrectionem, cum eis præcipitur :

*Ite, prædicate Evangelium omni creature*. Non ideo dicit, donec Filius hominis, quod tunc possit eos convertere, sed quia tunc eos ad gentes missurus. Vel aliter : Vos non convertetis filios Israhel plenarie ad fidem, donec Filius hominis venerit, id est donec appropinquet secundus adventus. Tunc enim convertetur plenitudo Judæorum, prædicatione Enoch et Eliæ, et tunc hæc oratio non solum apostolis, sed omnibus fidelibus dirigetur.

Mystice possumus dicere : *Cum persecuti vos fuerint in unam civitatem*, hoc est, in uno libro Scripturarum, vel testimonio, fugite ad alias civitates, id est ad alia librorum volumina, quamvis enim

contentiosus fuerit persecutor, tamen antea veniet præsidium Salvatoris, quamvis concedatur victoria adversariis.

*Non est discipulus super magistrum, etc.* Scipsum proponit exemplum patientiae, ut quod Dominus patitur, non sit grave servis tolerare, quasi dicat : Nolite mirari, si ita vos persequuntur, me enim Dominum tractabunt similiter. Non sit ergo turpe pati quod ego patior, quia non est discipulus supra magistrum, id est non est majoris meriti meus discipulus, quam ego magister. Sufficient ergo discipulo meo, id est sufficere debet, ut sit sicut magister ejus, id est ut eum imitetur, et in quo imitetur supponit. Si patrem familias, id est me, avocaverunt Beelzebub, id est principem dæmoniorum, quanto magis vos ? Hoc est : Si me conviciis aggressi sunt, qui sum Deus, multo magis vos, qui puri homines estis. *Nihil opertum, etc.* Quasi illi dicent : Cum pleni sint iniquitate, et nobis convicia inferant, vos autem religiosi, dignum est, ut vicem eis reddamus, et mala eorum detegamus, et bona nostra prædicemus. Ad hoc respondet : Nolite vicem reddere conviciis, quia si mala modo eorum sunt operta, veniet dies judicii, in quo revelabuntur. Et nolite de bonis vestris gloriari, quia tunc manifestabuntur, et hoc est :

*Nihil malo modo est opertum, quod non reveletur, et nihil boni occultum, quod non sciatur.* Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine, etc. Nolite gloriari de bonis vestris, sed invictam prædicationem omnibus propalate, et hoc est : *Quod dico vobis in tenebris, id est in figuris et obscuritatibus, dicite in lumine.* Hoc est aperte, et *quod in aure auditis, id est privatum, prædictate super tecta, id est publice.* Mos enim erat in Palæstina regione, ubi non sunt tecta cacuminata, sed desuper plana, super tecta, sermonem habere ad populum, et ideo prædicare super tecta, pro publice verba dicere accipiamus. Vel, quod vobis dico in tenebris, id est dum adhuc in timore carnali estis, dicite in lumine, id est in fiducia veritatis, cum a Spiritu sancto eritis illuminati. Et quod in aure auditis, id est solo auditu percipitis, prædictate opere complendo, super tecta existentes, id est corpora vestra, quæ sunt domicilia animarum. Et prædicatorum : *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam non possunt occidere, sed potius eum timete qui potest et animam et corpus perdere in gehennam.* Nomen gehennæ in veteribus libris non inventur, sed primum a Salvatore ponitur, nec absque ratione. Idolum enim Baal, legitur fuisse ad radicem montis juxta Jerusalem, ubi fuit Siloa. Hæc vallis irrigua fuit et nemorosa, plenaque deliciis, et locus in eaidolo consecratus. In tantam ergo demensionem populus Israel devenerat, ut deserto templo, ibi hostias immolaret, et filios suos dæmonis incederet. Et appellabatur locus gehennon, id est vallis filiorum Ennon. Et hoc legitur in Paralipomenon, et in libro Regum, et in Isaia, et minatus est Dominus implere illum locum cadaveribus mortuorum, ut nequaquam vocetur Baal, sed Polyandrum, id est

A tumulus mortuorum. Futura ergo supplicis, et pœnas perpetuae, quibus cruciandi sunt peccatores, hujus loci vocabulo denotantur. Sequitur :

*Nonne duo pessores, etc.* Quasi dicat : Non debetis timere, quia si minutissima animalia, que vividentur per aera quasi vagari, Deus non obliviscitur, vos, qui ad imaginem Dei facti estis, ab his, qui occidunt corpus, non terreamini, quia nec vos obliviscetur.

Quærit fortasse aliquis, quomodo dicat apostolus : *Numquid de bovis cura est Deo?* (I Cor. ix.) Cuar utique bos preciosior sit passere. Sed aliud cura, aliud scientia. Non solum dico, quod Deus vos non obliviscitur, sed nec etiam numerum capillorum vestrorum. Et hoc est : *Vestri autem et capilli capitatis numerati sunt omnes* (Luc. xii), non in actu computationis, sed in facultate cognitionis. Quæ servare volumus, bene numeramus, quasi dicat : Tam immensa est apud homines Dei gratia, ut nihil nostrum lateat ipsum. *Nolite ergo timere, quia vos estis meliores* (*ibid.*), id est majoris meriti et dignitatis cunctis volatibus cœli.

*Omnis ergo, qui confitebitur me coram hominibus, etc.* Dixit superius : *Nolite timere, quia non est timendum, et quandoquidem non est timendum et quandoquidem nihil est timendum,* ergo audacter confitemini me, et supponit causam, scilicet, quia *omnis qui confitebitur me coram hominibus, ut non timeat mortem pati propter me, et ego confitebor eum coram Patre meo,* dicens : *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum.* Et quia superius præmisit : *Ecce ego mitto vos, sicut oves in medio luporum.* Iterum tradens vos in conciliis, etc., ne aliquis persecutionibus territus dicaret : Apud memetipsum fidem meam, quam soli Deo debo servabo, et quandiu cognitam scio, etsi inter homines mihi pronunciare non licet, tamen eam illis in corde servabo, quam propter rabiem persecutorum proferre non audeo, huic infirmæ cogitationi Dominus respondet : *Qui autem negaverit me coram hominibus, id est natum, passum, mortuum, negabo eum et ego, etc.* Negare quod Deus non sit, nec pagani possunt, tamen quod sit Filius Dei, et sit et Pater, negari ab infidelibus potest. Negatur vero unusquisque a Filio apud Patrem, cui manifestatur D in divinitatis potentia Filius et Pater. Confitebitur a Filio apud Patrem, qui per Filium accessum habebit ad Patrem. Sequitur :

*Nolite arbitrari, quod venerim pacem mittere in terram, etc.* Quasi dicat : Non tantum volo, ut timore mortis non cessetis a confessione mei nominis, sed etiam volo, ut propter me omnes affectus parentum et amicorum rumpatis, ut nec timor mortis, nec amor carnalis vos separat a me.

*Non enim veni mittere pacem, sed gladium.* Totus mundus ad fidem Christi divisus est contra se. Unaquaque domus et infideles habuit, et credentes, et propter hoc bellum missum est donum, ut rumperetur pax mala, quam Isaia sub typo Ægypti propheticō spiritu cecinit dicens : *Ecce Dominus ascer-*

*det nubem levem, et ingredietur Aegyptum, et movebuntur simulacra Aegypti a facie ejus, et concurrere faciam Aegyptios contra Aegyptios (Isa. xix); his scilicet contra fidem, illis pro fide dimicantibus. Sequitur :*

*Veni enim separare hominem adversus patrem suum, etc.* Quasi dicat : Per divini verbi gladium dividere faciam omnem affectum carnalem. Possumus ad patrem diabolum intelligere, cuius aliquando filii eramus, non illo creante, sed nobis imitantibus, sicut Dominus Iudeis improperabat : *Vos ex diabolo estis* (Joan. viii); sed postquam vocem monentis audivimus : *Obliviscere populum tuum, et domum patris tui* (Psal. xliv), venit gladius, verbum Dei, separans nos ab invicem, et ostendit alterum Patrem, cui diceremus : Pater noster, qui es in celis. *Et filiam adversus matrem suam.* Mater est Synagoga, filia vero Ecclesia primitiva. *Et nurum adversus eorum suum.* Socrus Synagoga est, nurus est Ecclesia. De gentibus et gentilitate, et sponsis Ecclesiae, Christus filius Synagogae, dicente Apostolo, quorum patres, et ex quibus Christus secundum carnem (Gal. iv). Socrus igitur, id est, mater sponsi, et in nurum, sicut praediximus, suam, et in filiam divisa est. Synagoga carnalis, sive de circumcisione, sive de preputio credentes, persequi non cessat, sed ipse in socrum et matrem divisae sunt, nolentes recipere circumcisionem carnalem, ut Actus apostolorum decent. In hoc loco Lucas ait : *Eran quinque in una domo divisi, tres in duo, et duo in tres dividuntur* (Luc. xii). Quomodo ergo quinque ? Ecce personarum nomina subjicit : Patris, filii, matris et filiae, socrus et nurus. Sed mater filii, ipsa est socrus uxoris ejus, ideoque illa ipsa in filiam suam, et in nurum dicitur esse divisa. Sequitur :

*Et inimici hominis domestici ejus, etc.* Cum quisbus erat implicita anima consuetudine. Nulla enim pacis jura apud eos custodiri possunt, inter quos est fidei bellum. Qui amat patrem aut matrem plus quam me, etc. Quod ante promiserat, non veni pacem mittere, sed gladium, id est, dividere complexionem carnalium affectuum, ne quis pietatem parentum religioni antiferret, subjicit dicens : *Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus*, etc. Unde legimus in Canticis : *Ordinavit in me charitatem* (Cant. i). *Et qui non accipit crucem suam, et sequitur me, non est me dignus* (Math. x). Crux a cruciatu corporis nomen accepit, quæ duobus modis portatur. Cum aut per abstinentiam corpus affligitur, aut per compassionem proximi afflicitur animus. Crucem ergo ferre debemus, ita tamen, ut non mundum, sed Christum sequamur. Sunt enim nonnulli qui per hypocrismum crucem portaverunt, sed Christum non sunt secuti. Sequitur : *Qui invenit animam suam, perdet eam, etc.* Quasi dicat : Vere debet seipsum homo deserere, ut possit me habere, quia qui seipsum non deserit, seipsum perdit. Unde aperte subditur : *Et qui perdidit animam suam propter me, inveniet eam, etc.*